Na mensagem de projeto encaminhado a esta Casa, consigna o Executivo que a 

abertura de crédito se faz necessária para custear contrapartida da aquisição de um carro. 

Ademais, o valor pleiteado a título de crédito adicional suplementar é da 

ordem de R$ 27.900,00 (vinte e sete mil e novecentos reais). 

É o breve relatório. Passo a análise jurídica. 

2. FUNDAMENTAÇÃO  

2.1. DA LEGALIDADE 

O princípio da legalidade encontra embasamento legal no art. 5º, II da 

Constituição Federal que versa afirmando que "ninguém será obrigado a fazer ou deixar